擴大的已發行股本約91.3%；及

(c) 本公司於股本重組後，經發行代價股份以及悉數行使可換股

票據附有的換股權擴大的已發行股本約88.9%。

行使期： 可於到期前隨時行使。第二批可換股票據的兌換權僅於償還北京

國美債務後方可行使。

贖回： 不得提早贖回、於到期時強制性轉換及不得以現金贖回，故本公

司將不會因還款而有任何資金需求。

轉讓權： 第一批可換股票據可出讓或轉讓予經本公司批准而並非關連人士

的任何第三方。

待北京國美債務獲償還後，第二批可換股票據可出讓或轉讓予經

本公司批准的並非關連人士的任何第三方。

董 事 會 函 件

– 18 –

下表載列(a)於最後實際可行日期；(b)緊隨股本重組後；(c)完成後；及(d)全數兌換可換

股票據後，本公司的股本架構。

將每股 將每股

已發行的合併 法定但未

將40股股份 股份面值由 發行的合併

於最後實際 合併為1股 4.00港元削減 股份拆細為 悉數轉換為

可行日期 合併股份 至0.10港元 40股新股份 完成後 可換股票據後

（附註1） （附註1） （附註1及2） （附註3） （附註4）

法定股本（百萬港元） 5,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0

法定股份數目（百萬股） 50,000.0 1,250.0 1,250.0 50,000.0 50,000.0 50,000.0

已發行及繳足股本

　（百萬港元） 553.9 553.9 13.8 13.8 18.3 164.2

已發行及繳足

　股份數目（百萬股） 5,539.3 138.5 138.5 138.5 182.6 1,642.4

（附註5）

可換股票據賬面值

　（百萬港元） － － － － 222.9 －

（附註6）

新股份相關數目

　（百萬股） － － － － 1,459.8 －

附註：

1. 未計及代價股份及相關股份。

2. 緊隨股本重組完成。

3. 假設股本重組已生效、已完成發行代價股份及並無可換股票據獲轉換為相關股份。

4. 假設股本重組已生效。

5. 包括代價股份。

6. 已載於本通函附錄六「經擴大集團的未經審核備考資產負債表」一節。

董 事 會 函 件

– 19 –

於完成前後的股權架構

於最後實際可行日期，黃先生擁有3,706,003,500股股份，相當於本公司已發行股本約

66.9%。

於完成後，黃先生將擁有約136,800,000股新股份，相當於本公司經發行代價股份擴大

的已發行股本約74.9%，或倘可換股票據悉數轉換為相關股份，則擁有約1,596,600,000股新

股份，相當於本公司經發行代價股份及相關股份擴大的已發行股本約97.2%。

下圖顯示本公司於最後實際可行日期的簡要持股架構。

100%

35.0% 65%

100%

66.9% 33.1%

黃先生

貴公司

公眾股東

國美電器

Ocean Town

母集團

董 事 會 函 件

– 20 –

下圖顯示於緊隨完成後（但於行使可換股票據的換股權及進行任何配售前）本公司的簡

要持股架構，並假設於最後實際可行日期後，本公司的已發行股本並無任何其他轉變。

100.0%

35.0%

65.0%

100.0%

25.1%74.9%

黃先生及其聯繫人

貴公司

公眾股東

國美電器

母集團

Ocean Town

本公司(a)於最後實際可行日期；(b)於緊隨完成後，但於轉換可換股票據前；及(c)於完

成後及悉數轉換可換股票據後的持股架構如下：

於緊隨完成後 於完成後

但於轉換可 及悉數轉換

於最後實際 換股票據前 可換股票據

可行日期直接 約佔已發行 直接及間接 約佔已發行 後直接及 約佔已發行

及間接持有 股份總數 持有的新 新股份總數 間接持有的 新股份總數

名稱 的股份數目 的百分比 股份數目 的百分比 新股份數目 的百分比

黃先生及其聯繫人 3,706,003,500 66.9 136,767,841 74.9 1,596,615,086 97.2

公眾股東 1,833,300,000 33.1 45,832,500 25.1 45,832,500 2.8

總計 5,539,303,500 100.0 182,600,341 100.0 1,642,447,586 100.0

倘進行配售，則上述各方於本公司的持股量於緊隨完成後將有重大變動。

於緊接完成及悉數轉換可換股票據後，預期本公司的控制權將並無任何變動。

董 事 會 函 件

– 21 –

有關目標集團的資料

總覽

於本通函內，根據目標集團管理層所提供的資料已收錄有關目標集團的資料。誠如上

文「先決條件」一節所述，於完成前將對目標集團進行買方信納的法律及財務盡職審查，而

本通函所載的有關目標集團的財務及營運數據，於本集團進行職審查過程中得到核實。

根據國家信息中心的資料，按二零零二年及二零零三年的銷售額計算，國美集團（包括

目標集團及母集團（香港國美除外））是中國最大的電器及消費電子產品零售連鎖店營辦商。

於最後實際可行日期，目標集團於中國擁有96家門店，而母集團於中國和香港擁有39家門

店。

目標集團隨著於一九八七年在北京的首間電器門店開業而展開業務。於一九九三年，

國美集團開始發展其連鎖店網絡，其後所經營的門店均採納「國美電器」品牌。於一九九九

年，國美集團開始擴展至北京以外的地方，成立位於天津的首間門店，其後分別於成都、

重慶及西安等中國其他主要城市成立其他門店。

目標集團擁有良好的業務往績。除中國的生活水平於過去數年得到改善及家居消費有

所增長（誠如本通函附錄一「行業概覽」所述）外，於過去數年，目標集團所建立的零售網絡

及所樹立為人熟悉的品牌，均對目標集團營業額及純利增長作出貢獻。截至二零零三年十

[…]

向黃光裕先生（「黃先生」）收購Ocean Town的全部股東權益（「收購」）的影響。本公司連同其

附屬公司統稱為「上市集團」。收購的代價將以下列方式支付：i)港幣243,500,000元以發行價

發行代價股份支付；及 ii)港幣7,031,400,000元以發行首批可換股票據支付和港幣

1,026,900,000元以發行第二批可換股票據支付。關於首批及第二批可換股票據的詳細資

料， 請參見本通函「可換股票據主要條款摘要」的相關章節。

由於目標集團與本公司於收購前處於共同控制，收購將被視為「處於共同控制下的企業

合併」。根據處於共同控制下的企業合併，本公司所收購Ocean Town的股東權益將會按歷

史數額列帳，方式與聯合經營法（「聯合經營會計法」）相似。根據聯合經營會計法，本公司

於合併前期間的合併財務報表將會重列，以在經擴大集團（上市集團及目標集團在此統稱為

「經擴大集團」）的基礎上反映目標集團於該等期間的資產、負債和經營業績。收購的代價將

於收購完成日列作權益性交易處理。

隨附經擴大集團於2004年3月31日的未經審核備考資產負債表已反映收購的影響，並假

設收購於2004年3月31日完成。隨附經擴大集團截至2004年3月31日止年度的未經審核備考

營運報表和現金流量表已反映收購的影響，並假設收購於有關期間前完成。收購後，目標

集團和由黃先生控制的若干經濟實體（統稱「母集團」）將就一系列服務範圍簽訂新合約安排

（「新安排」），以規管目標集團及母集團的關係。收購和新安排均對目標集團的營運業績造

成影響。

隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料是在目標集團歷史合併財務報表和上市集團

歷史綜合財務報表的基礎上，作出隨附附註所述的備考調整而編製的。收購及新安排的備

考調整陳述包括(i)與交易直接相關；(ii)預期對經擴大集團產生持續影響；及(iii)充分計算

依據，並已概述於隨附附註中。

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-4 –

隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料是以若干假設、估計、不確定事項及現有資

料為依據。因此，隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料並非旨在闡述假設收購於所列

示日期完成及重組於所列示日期生效的情況下，經擴大集團業務的實際財務狀況或經營業

績。此外，隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料也並非旨在預測經擴大集團日後的財

務狀況或經營業績。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應與在附錄三列示目標集團的經審核財務資料、

附錄五列示上市集團的經審核財務資料以及本通函中所載的其它財務資料一併閱讀。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

2004年 2004年

3月31日 3月31日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

非流動資產

　固定資產 4,748 100,558 105,306 105,306

　無形資產 (13,461) － (13,461) (13,461)

　發展中物業 750,441 － 750,441 750,441

　投資物業 4,438 － 4,438 4,438

　其他投資 124 － 124 124

　遞延所得稅資產 － 1,162 1,162 1,162

非流動資產合計 746,290 101,720 848,010 848,010

流動資產

　其他投資 804 － 804 804

　存貨 － 784,248 784,248 784,248

　存放在經紀及金融

　　機構的期權按金 64,323 － 64,323 64,323

　應收票據 － 886 886 886

　應收賬款及

　　其他應收款 62,829 82,723 145,552 145,552

　應收關連公司款 12,866 1,026,926 1,039,792 1,039,792

　抵押存款 － 761,519 761,519 761,519

　現金及現金等價物 83,976 253,309 337,285 337,285

流動資產合計 224,798 2,909,611 3,134,409 3,134,409

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-5 –

經擴大集團的未經審核備考資產負債表

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

2004年 2004年

3月31日 3月31日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

流動負債

　可換股票據 24,000 － 24,000 24,000

　附息銀行貸款 － 9,434 9,434 9,434

　應付賬款、應付票

　　據及其他應付款 44,001 2,626,650 2,670,651 2,670,651

　應付關連公司款 87,044 － 87,044 87,044

　應交稅金 5,500 24,426 29,926 29,926

　遞延所得稅負債 － 1,045 1,045 1,045

流動負債合計 160,545 2,661,555 2,822,100 2,822,100

淨流動資產 64,253 248,056 312,309 312,309

總資產扣除

　流動負債 810,543 349,776 1,160,319 1,160,319

非流動負債

　長期應付款 157,547 － 157,547 157,547

少數股東權益 1,547 122,421 123,968 123,968

淨資產 651,449 227,355 878,804 878,804

股東權益

　股本 283,930 － 283,930 4,411 1 288,341

　儲備 67,519 227,355 294,874 (227,355) 1 67,519

　強制性可換股票據 300,000 － 300,000 222,944 1 522,944

651,449 227,355 878,804 878,804

　備考每股新股份

　　淨資產 4 港幣0.56元

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-6 –

經擴大集團的未經審核備考營運報表

上市集團 目標集團 經擴大集團
歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

截至2004年3月 截至2003年12月
31日止年度 31日止年度
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

收入 44,815 8,817,355 8,862,170 8,862,170
銷售成本 － (8,180,875) (8,180,875) (8,180,875)

毛利 44,815 636,480 681,295 681,295
其他業務收入 907 262,662 263,569 263,569

營銷費用 (3,004) (459,223) (462,227) (462,227)
行政開支 (16,659) (86,053) (102,712) (102,712)
其他業務支出 (179) (34,366) (34,545) (34,545)

經營業務利潤 25,880 319,500 345,380 345,380
財務收入／（費用）
　利息費用 (380) (307) (687) (687)
　利息收入 － 12,547 12,547 12,547
應佔聯營公司虧損 (1) － (1) (1)

(381) 12,240 11,859 11,859

除所得稅及少數股東
　權益前經營業務利潤 25,499 331,740 357,239 357,239
所得稅 (5,500) (72,710) (78,210) (78,210)

日常業務淨利潤 19,999 259,030 279,029 279,029
少數股東權益 (118) (90,661) (90,779) (90,779)

淨利潤 19,881 168,369 188,250 188,250

備考每股新股份盈利
　基本 2 港幣1.88元
　攤薄 3 港幣0.12元

備考新股份加權平均數 數目
千股

　基本 2 100,088
　攤薄 3 1,568,441

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-7 –

經擴大集團的未經審核備考現金流量表

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

截至2004年 截至2003年

3月31日止年度 12月31日止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

經營活動產生

　的現金流量

除所得稅及少數

　股東權益前經營

　活動利潤 25,499 331,740 357,239 357,239

調節項目：

　折舊 977 15,861 16,838 16,838

　商譽攤銷 92 － 92 92

　其他無形資產攤銷 87 － 87 87

　應佔聯營公司虧損 1 － 1 1

　出售固定資產

　　（收益）／損失 (510) 3 (507) (507)

　利息收入 (401) (12,547) (12,948) (12,948)

　財務費用 780 307 1,087 1,087

營運資金變動前

　經營利潤 26,525 335,364 361,889 361,889

　存放在經紀及金融機構

　　的期貸按金的增加 (64,323) － (64,323) (64,323)

　其他投資的增加 (928) － (928) (928)

　存貨的減少／（增加） 2,675 (400,750) (398,075) (398,075)

　應收票據的減少 － 5,805 5,805 5,805

　應收賬款及其他應收

　　帳款的增加 (7,489) (19,725) (27,214) (27,214)

　應付帳款、應付票據

　　及其他應付款的

　　增加／（減少） (74,860) 1,837,279 1,762,419 1,762,419

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-8 –

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

截至2004年 截至2003年

3月31日止年度 12月31日止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

經營活動產生

的現金流量（續）

應收關連公司款的

　減少／（增加） 12,475 (166,425) (153,950) (153,950)

應付關連公司款的增加 87,044 － 87,044 87,044

經營活動產生的現金

　流入／（流出） (18,881) 1,591,548 1,572,667 1,572,667

支付的利息 (1,195) (307) (1,502) (1,502)

支付的稅項 － (53,421) (53,421) (53,421)

經營活動產生的現金

　流入／（流出）淨額 (20,076) 1,537,820 1,517,744 1,517,744

投資活動產生的現金

　流量

　購買固定資產 (2,966) (68,659) (71,625) (71,625)

　出售固定資產

　　現金流入 4,075 － 4,075 4,075

　抵押定期存款的增加 － (645,277) (645,277) (645,277)

　收到的利息 401 12,547 12,948 12,948

　收購子公 司，

　　扣除現金流入 (11,968) － (11,968) (11,968)

投資活動產生的現金

　流出淨額 (10,458) (701,389) (711,847) (711,847)

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-9 –

經擴大集團的未經審核備考現金流量表

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

截至2004年 截至2003年

3月31日止年度 12月31日止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

融資活動產生的

　現金流量

　應收關連公司

　　款的增加 － (1,062,495) (1,062,495) (1,062,495)

　新增銀行貸款 － 9,434 9,434 9,434

　所有者現金投入 － 311,032 311,032 311,032

　發行股份

　　－股本 79,600 － 79,600 79,600

　　－股份溢價 15,008 － 15,008 15,008

融資活動產生的現金

　流入／（流出）淨額 94,608 (742,029) (647,421) (647,421)

現金及現金等價物

　淨增加 64,074 94,402 158,476 158,476

現金及現金等價物年

　初餘額 19,902 245,465 265,367 265,367

現金及現金等價物年

　末餘額 83,976 339,867 423,843 423,843

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– VI-10 –

擴大集團的未經審核備考財務資料註解

(1) 在收購中，本公司有條件同意以人民幣88億元（約港幣8,301,800,000元）向賣方（一間由

黃先生最終全資擁有的公司）購買待售股份，相等於Ocean Town的全部權益。有關代

價將以下列方式支付： i)港幣 243,500,000元以發行價發行代價股份支付，即約

44,100,000股新股份；及 ii)港幣7,031,400,000元以發行首批可換股票據支付和港幣

1,026,900,000元以發行第二批可換股票據支付。

誠如上文「經擴大集團的未經審核備考財務資料的說明」中進一步闡明：根據處於共同

控制下的企業合併，本公司所收購的Ocean Town的股本權益將會按歷史數額列帳，方

式與聯合經營會計法相似。根據聯合經營會計法，本公司於合併前該等期間的合併財

務報表將會重列，以在經擴大集團的基礎上反映目標集團於該等期間的資產、負債和

經營業績。收購的代價將當作權益性交易處理。

備考資產負債表調整反映了假定收購於2004年3月31日完成，i)本公司將發行價值約港

幣4,411,000元的股本（分為44,110,000股代價股份）以及價值約港幣222,944,000元的可

換股票據以根據收購協議支付待售股份的代價；及ii)於合併時抵銷目標集團的儲備港